
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2017
9 Σεπτεμβρίου 2011

27483

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 140384
  Ορισμός Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης της ποιό−

τητας και της ποσότητας των υδάτων με καθορισμό 
των θέσεων (σταθμών) μετρήσεων και των φορέων 
που υποχρεούνται στην λειτουργία τους, κατά το άρ−
θρο 4, παράγραφος 4 του Ν. 3199/2003 (Α΄ 280) 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ

ΑΛΛΑΓΗΣ − ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ −
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ –
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τo Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλο−

ντος» (Α΄ 160), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3010/2002 
(Α΄ 91), ιδίως τα άρθρα 7 9 και 10 αυτού.

2. Τo Ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των 
υδάτων – εναρμόνιση με την οδηγία 2000/60/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2000» (Α΄ 280). 

3. To Π.Δ. 51/2007 «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για 
την ολοκληρωμένη προστασία και διαχείριση των υδάτων 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2000/60/ΕΚ 
‘‘για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα 
της πολιτικής των υδάτων’’ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» (Α΄ 54).

4. Το Ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πλη−
ροφοριών− Εναρμόνιση με την Οδηγία 2007/2/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης 
Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 166) Τροποποί−
ηση του Ν. 1647/1986 «Οργανισμός Κτηματολογίου και 
Χαρτογραφήσεων Ελλάδας (ΟΚΧΕ) και άλλες σχετικές 
διατάξεις A΄ 141).

5. Την υπ’ αριθ. 39626/2208/2009 κοινή υπουργική 
απόφαση «Kαθορισμός μέτρων για την προστασία των 
υπόγει¬ων νερών από τη ρύπανση και την υποβάθμιση, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2006/118/ 
ΕΚ «σχετικά με την προστασία των υπόγειων υδάτων 
από την ρύπανση και την υποβάθμιση», του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 
2006» (Β΄ 2075).

6. Την υπ’ αριθμ. 51354/2641/Ε103/2010 ΚΥΑ «Καθορι−
σμός Προτύπων Ποιότητας Περιβάλλοντος (ΠΠΠ) για τις 
συγκεντρώσεις ορισμένων ρύπων και ουσιών προτεραι−
ότητας στα επιφανειακά ύδατα, σε συμμόρφωση προς 
τις διατάξεις της οδηγίας 2008/105/ ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 
2008 ‘‘σχετικά με Πρότυπα Ποιότητας Περιβάλλοντος 
(ΠΠΠ) στον τομέα της πολιτικής των υδάτων και σχετι−
κά με την τροποποίηση και μετέπειτα κατάργηση των 
οδηγιών του Συμβουλίου 82/176/ΕΟΚ, 83/513/ΕΟΚ, 84/156/
ΕΟΚ, 84/491/ ΕΟΚ και 86/280/ΕΟΚ και την τροποποίηση 
της οδηγίας 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου’’, καθώς και για τις συγκεντρώσεις 
ειδικών ρύπων στα εσωτερικά επιφανειακά ύδατα και 
άλλες διατάξεις» (Β΄ 1909).

7. Την Οδηγία 2009/90/ΕΚ της Επιτροπής, της 31ης Ιου−
λίου 2009, «για την θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για 
τη χημική ανάλυση και παρακολούθηση της κατάστασης 
των υδάτων, σύμφωνα με την οδηγία 2000/60/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

8. Το Π.Δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την 
πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο πε−
ριβάλλον−Εναρμόνιση με την Οδηγία 2004/35/ΕΚ κλπ» 
(Α΄ 190).

9. Το Ν. 3422/2005 «Κύρωση της Σύμβασης για την 
πρόσβαση σε πληροφορίες, τη συμμετοχή του κοινού 
στη λήψη αποφάσεων και την πρόσβαση στη δικαιοσύνη 
για περιβαλλοντικά θέματα» (Α΄ 303). 

10. Τις διατάξεις των άρθρων 23 (παρ.1) και 24 του 
Ν.1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 
137) και των άρθρων 9 και 13 του Π.Δ. 473/1985 «Καθορι−
σμός και ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουρ−
γείων» (Α΄ 157).

11. Τo N. 3065/2002 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων του 
Υπουργικού Συμβουλίου σε άλλα Κυβερνητικά Όργα−
να» (Α΄ 251).

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

13. Την υπ’  αριθ. 2876/2009 Απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (Β΄ 2234).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Π.Δ. 189/2009 
«Καθορισμός και ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων» (Α΄ 221).

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15. Τις διατάξεις του άρθρου 2 (παρ. 4) του Π.Δ. 24/2010 
«Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και 
τροποποίηση του Π.Δ. 189/2009» (Α΄ 56).

16. Τις διατάξεις των άρθρων 1 (παρ. 1, 2, 3) και 3 του 
Ν. 1338/83 ‘‘Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου’’ (Α΄ 34) 
όπως το άρθρο 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρ. 1 
του Ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 3 αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

17. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από τις 
διατάξεις της παρούσας υπολογίζεται σε 25.000.000 
ευρώ περίπου για την περίοδο 2011−2015 και βαρύνει 
συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
(ΕΠΠΕΡΑΑ) και ειδικότερα την ΣΑΕ 75/8.

18. Το θεσμικό, νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο 
που διέπει το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη» (ΕΠΠΕΡΑΑ) και την εκτέλεση 
των σχετικών προγραμμάτων−έργων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ο σκοπός της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης 
είναι η θέσπιση Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης των 
επιφανειακών και υπογείων υδάτων, όπως ορίζονται 
στο άρθρο 2, παράγραφος 2 του Ν. 3199/2003, ώστε να 
επιτυγχάνεται μία συνεκτική και συνολική εικόνα της 
κατάστασης των υδάτων της χώρας, σύμφωνα με το 
άρθρο 4, παράγραφος 4 του Ν. 3199/2003. 

Ο σκοπός του Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης είναι 
η παρακολούθηση της ποσοτικής και ποιοτικής κατά−
στασης των επιφανειακών και υπογείων υδάτων στα 
14 υδατικά διαμερίσματα της χώρας, σύμφωνα με το 
Π.Δ. 51/2007. 

Άρθρο 2

Η Ειδική Γραμματεία Υδάτων του Υπουργείου Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής είναι η 
αρμόδια υπηρεσία για:

α) την υποβολή ετήσιας έκθεσης και ετήσιου προϋ−
πολογισμού κόστους λειτουργίας του Εθνικού Δικτύου 
Παρακολούθησης στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής με στοιχεία που λαμβάνει 
από τους Φορείς του άρθρου 3 της παρούσας Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης,

β) την παρακολούθηση σε εθνικό επίπεδο της ποιότη−
τας και της ποσότητας των επιφανειακών και υπογείων 
υδάτων σε συνεργασία με τις Διευθύνσεις Υδάτων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης και 

γ) την ανάπτυξη και τη λειτουργία του εθνικού δικτύου 
παρακολούθησης της ποιοτικής και ποσοτικής κατάστα−
σης των επιφανειακών και υπογείων υδάτων. 

Άρθρο 3

Για τη λειτουργία του Εθνικού Δικτύου Παρακολού−
θησης, η Ειδική Γραμματεία Υδάτων συντονίζει και επι−
βλέπει τους ακόλουθους Φορείς:

α) Γενικό Χημείο του Κράτους (Γ.Χ.Κ.),
β) Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευνών (ΕΛ.

ΚΕ.Θ.Ε.),
γ) Ινστιτούτο Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 

(Ι.Γ.Μ.Ε.),
δ) Ελληνικό Κέντρο Βιοτόπων Υγροτόπων (Ε.Κ.Β.Υ.),
ε) Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Λά−

ρισας (Δ.Ε.Υ.Α.Λ.), 
στ) Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης 

Ηρακλείου Κρήτης (Δ.Ε.Υ.Α.Η.), 

ζ) Ινστιτούτο Εγγείων Βελτιώσεων (Ι.Ε.Β.) του Εθνικού 
Ιδρύματος Αγροτικής Έρευνας,

Στους πίνακες τους Παραρτήματος που ακολουθεί 
εμφαίνονται οι θέσεις (σταθμοί) και οι κατηγορίες των 
παραμέτρων, για την παρακολούθηση των οποίων είναι 
αρμόδιοι οι ανωτέρω Φορείς. 

 Άρθρο 4

Οι Φορείς του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης 
είναι αρμόδιοι για τη λειτουργία του δικτύου και ειδι−
κότερα, είναι αρμόδιοι για την πραγματοποίηση των 
δειγματοληψιών, αναλύσεων και επί τόπου μετρήσεων, 
καθώς και την υποβολή των στοιχείων σύμφωνα με όσα 
αναφέρονται στο άρθρο 7 της απόφασης αυτής. Το 
Γενικό Χημείο του Κράτους (Γ.Χ.Κ.) εξαιρείται από τις 
δειγματοληψίες και τις επί τόπου μετρήσεις.

Όλοι οι εν λόγω Φορείς έχουν τη δυνατότητα να συ−
νεργάζονται μεταξύ τους και κατά περίπτωση, με άλλα 
κεντρικά ή περιφερειακά εργαστήρια του δημοσίου ή 
του ευρύτερου δημοσίου τομέα που διαθέτουν κατάλ−
ληλη τεχνογνωσία και εμπειρία, μετά από έγκριση της 
Ειδικής Γραμματείας Υδάτων. Οι εν λόγω Φορείς μπο−
ρούν επίσης να συνεργάζονται και με άλλους Φορείς ή 
εξωτερικούς συνεργάτες που κρίνουν απαραίτητο για 
την υλοποίηση του έργου, όπως π.χ. Τεχνικούς Συμβού−
λους για την επικαιροποίηση της βάσης των δεδομένων 
ή συνεργάτες για την εκτέλεση μέρους του έργου.

Άρθρο 5

Η Ειδική Γραμματεία Υδάτων συντονίζει και επιβλέπει 
τη λειτουργία του Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης. 
Στο πλαίσιο αυτό, μεταξύ άλλων, εγκρίνει πρωτόκολ−
λα συνεργασίας μεταξύ Φορέων, εγκρίνει τα πρωτό−
κολλα και τις μεθόδους δειγματοληψιών, αναλύσεων 
και επεξεργασίας των δεδομένων, επιβλέπει την ορθή 
πραγματοποίηση των δειγματοληψιών και αναλύσεων, 
υποδεικνύει τον τρόπο επεξεργασίας και υποβολής των 
αποτελεσμάτων, έχει την ευθύνη και αρμοδιότητα δημο−
σιοποίησης των αποτελεσμάτων και εν γένει έχει τη δυ−
νατότητα να προβαίνει σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες 
για την εύρυθμη λειτουργία του δικτύου. Για το σκοπό 
αυτό είναι, μεταξύ άλλων, δυνατό να αξιοποιεί τις υπη−
ρεσίες συμβούλου, να συνεργάζεται, κατά περίπτωση, με 
τις Διευθύνσεις Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
Υπηρεσίες συναρμόδιων Υπουργείων και άλλους Φορείς 
που διαθέτουν κατάλληλη τεχνογνωσία και εμπειρία 
και να οργανώνει εκπαιδευτικά σεμινάρια στο πλαίσιο 
λειτουργίας του Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης. 

Άρθρο 6

Η Ειδική Γραμματεία Υδάτων συνεργάζεται ειδικό−
τερα με το ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε. και το Ε.Κ.Β.Υ. για την πλήρη 
ανταπόκριση στις υποχρεώσεις που προκύπτουν από 
τη συμμετοχή της χώρας στην άσκηση διαβαθμονόμη−
σης (intercalibration exercise) που διενεργείται σε όλα 
τα Κράτη Μέλη της ΕΕ και τη μεταφορά των αποτε−
λεσμάτων της διαβαθμονόμησης στο εθνικό σύστημα 
ταξινόμησης της οικολογικής κατάστασης των επιφα−
νειακών υδάτων.

Άρθρο 7

1. Τα αποτελέσματα της παρακολούθησης της ποι−
οτικής και ποσοτικής κατάστασης των επιφανειακών 
και υπογείων υδάτων κάθε Υδατικού Διαμερίσματος 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27485

της Χώρας υποβάλλονται από τους Φορείς που αναφέ−
ρονται στο άρθρο 3, ετησίως, στην Ειδική Γραμματεία 
Υδάτων: 

α) ως πρωτογενή δεδομένα, σε έντυπη και ηλεκτρο−
νική μορφή, σε πίνακες που θα καθορίζονται από την 
Ειδική Γραμματεία Υδάτων και 

β) σε κατάλληλα επεξεργασμένη μορφή (βάσεις δεδο−
μένων, χάρτες, Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών) 
για την υποβολή τους στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύμ−
φωνα με τις προδιαγραφές που καθορίζονται από τον 
Ευρωπαϊκό Οργανισμό Περιβάλλοντος, από σχετικά Κεί−
μενα Κατευθυντήριων Γραμμών (Guidance Documents) 
της ΕΕ και σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3882/2010 
για την Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πληροφοριών και 
της Οδηγίας INSPIRE, με στόχο την πλήρη κάλυψη των 
επιμέρους υποχρεώσεων που προκύπτουν σχετικά με 
την υποβολή εκθέσεων προόδου εφαρμογής σχετικών 
Κοινοτικών Οδηγιών για τα Ύδατα. Η Ειδική Γραμματεία 
Υδάτων θα εξειδικεύει περαιτέρω τη μορφή υποβολής 
των δεδομένων των ανωτέρω Φορέων. 

2. Η Ειδική Γραμματεία Υδάτων αξιολογεί και αξιοποιεί 
τα αποτελέσματα του προγράμματος παρακολούθησης 
της κατάστασης των επιφανειακών και υπογείων υδά−
των για να υποβάλει σχετικές εκθέσεις στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή και όπου αλλού προβλέπεται σχετικά. Η Ειδι−
κή Γραμματεία Υδάτων διαθέτει τα αποτελέσματα του 
προγράμματος της παρακολούθησης της κατάστασης 

των επιφανειακών και υπόγειων υδάτων σε κάθε ενδι−
αφερόμενο, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα σχετικά με 
την πρόσβαση στην ενημέρωση και τη συμμετοχή του 
κοινού στη διαδικασία λήψης αποφάσεων επί περιβαλ−
λοντικών θεμάτων. 

Άρθρο 8

Ειδικότερα θέματα λειτουργίας του Εθνικού Δικτύου 
Παρακολούθησης της ποιοτικής και ποσοτικής κατά−
στασης των επιφανειακών και υπόγειων υδάτων, όπως 
οι ακριβείς παράμετροι που θα παρακολουθούνται σε 
κάθε σταθμό, η συχνότητα παρακολούθησης, η ακολου−
θούμενη μεθοδολογία δειγματοληψιών και αναλύσεων, 
καθώς και άλλα θέματα επεξεργασίας, αξιολόγησης 
των αποτελεσμάτων της παρακολούθησης, ορίζονται 
από την Ειδική Γραμματεία Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και 
την Υπηρεσία Υγειονομικής Μηχανικής και Υγιεινής Περι−
βάλλοντος του Υπ. Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
για τα θέματα που αφορούν σε ποιότητα επιφανειακών 
και υπογείων υδάτων που προορίζονται για χρήση νερού 
ανθρώπινης κατανάλωσης.

Άρθρο 9

Ακολουθεί Παράρτημα, το οποίο, ως αναγκαίο προ−
σάρτημα της Κοινής Υπουργικής Απόφασης, αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα αυτής..

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27487

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27489

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27490 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27491

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27492 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27493

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27494 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27495

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27497

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27499

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27501

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27503

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27505

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27507

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27509

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27511

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27513

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27515

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27517

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27519

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27521

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27523

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27525

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27527

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27529

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ



27530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020170909110048*

 Ά
ρθ

ρο
 1

0

Η
 ισ

χύ
ς 

τη
ς 

π
α
ρο

ύσ
α
ς 

α
π
όφ

α
σ
ης

 α
ρχ

ίζ
ει

 α
π
ό 

τη
 δ

ημ
οσ

ίε
υσ

ή 
τη

ς 
σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς
Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς 
μα

ζί
 μ

ε 
το

 Π
α
ρά

ρτ
ημ

α
. 

  Α
θή

να
, 1

9 
Α
υγ

ού
σ
το

υ 
20

11

 Ο
Ι Υ

Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Ι

 
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΚ

Ω
Ν
 

Α
Ν
Α
Π
ΤΥ

ΞΗ
Σ
, Α

Ν
ΤΑ

ΓΩ
Ν
ΙΣ

ΤΙ
Κ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

Σ
 

 
Κ
Α
Ι Ν

Α
Υ
ΤΙ

Λ
ΙΑ

Σ

 
Ε
Υ
Α

ΓΓ
Ε
Λ
Ο

Σ
 Β

Ε
Ν

ΙΖ
Ε
Λ
Ο

Σ
 

Μ
ΙΧ

Α
Η

Λ
 Χ

Ρ
Υ
Σ
Ο

Χ
Ο

ΪΔ
Η

Σ

 
Π
Ε
ΡΙ

Β
Α
Λ
Λ
Ο

Ν
ΤΟ

Σ
, Ε

Ν
Ε
ΡΓ

Ε
ΙΑ

Σ
 Κ

Α
Ι 

Υ
Π
Ο

Δ
Ο

Μ
Ω

Ν
, Μ

Ε
ΤΑ

Φ
Ο

ΡΩ
Ν
 Κ

Α
Ι Δ

ΙΚ
ΤΥ

Ω
Ν

 
Κ
Λ
ΙΜ

Α
ΤΙ

Κ
Η
Σ
 Α

Λ
Λ
Α
ΓΗ

Σ

 
ΓΕ

Ω
ΡΓ

ΙΟ
Σ 

Π
Α
Π
Α
Κ
Ω

Ν
ΣΤ

Α
Ν
ΤΙ

Ν
Ο

Υ 
ΙΩ

Α
Ν
Ν
Η
Σ 

ΡΑ
ΓΚ

Ο
ΥΣ

Η
Σ

 
Υ
ΓΕ

ΙΑ
Σ
 Κ

Α
Ι Κ

Ο
ΙΝ

Ω
Ν
ΙΚ

Η
Σ
 

Α
ΓΡ

Ο
ΤΙ

Κ
Η
Σ
 Α

Ν
Α
Π
ΤΥ

ΞΗ
Σ
 Κ

Α
Ι

 
Α
Λ
Λ
Η
Λ
Ε
ΓΓ

Υ
Η
Σ
 

ΤΡ
Ο

Φ
ΙΜ

Ω
Ν

 
Α
Ν
Δ
ΡΕ

Α
Σ 

Λ
Ο

Β
ΕΡ

Δ
Ο

Σ 
Κ
Ω

Ν
ΣΤ

Α
Ν
ΤΙ

Ν
Ο

Σ 
ΣΚ

Α
Ν
Δ
Α
Λ
ΙΔ

Η
Σ
  

ΑΔΑ: 4Α860-ΚΤΟ


